
ANO XXX - Maceió/AL, Quinta-Feira, 27 de Fevereiro de 2025 - Nº 7120 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   23 

ANTONIO CARVALHO E SILVA NETO 
Secretário-Presidente/IPLAN 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:EFFA7A08 

 
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE 

MACEIÓ - IPLAN 

PORTARIA N°. 006/2025/GAB/IPLAN, MACEIÓ/AL, 26 DE 

FEVEREIRO DE 2025 

 

O SECRETÁRIO-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE MACEIÓ - 

IPLAN, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 

considerando o que dispõe na Lei Delegada nº. 005, de 18 de abril de 

2023 e no art. 17 do Decreto Municipal nº. 9.486, de 4 de julho de 

2023, e de acordo com o processo administrativo nº 

12100.20058.2025 e; 

  

CONSIDERANDO a Portaria nº 2.646, de 10 de dezembro de 2024, 

do Gabinete do Prefeito, que designou os membros titulares e 

suplentes dos órgãos e entidades da administração municipal para 

comporem o Comitê Gestor Municipal do Plano de Gestão Integrada 

da Orla e; 

  

CONSIDERANDO a Portaria nº 2.730, de 20 de fevereiro de 2025, 

que designou o INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO 

URBANO DE MACEIÓ – IPLAN, como órgão coordenador do 

COMITÊ GESTOR MUNICIPAL DO PLANO DE GESTÃO 

INTEGRADA DA ORLA; 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º. Convocar a Reunião Ordinária do Comitê Gestor Municipal 

do Plano de Gestão Integrada da Orla. 

  

Art. 2º A Reunião Ordinária do Comitê Gestor do PGI, acontecerá no 

dia 04 de abril, na sede do Instituto de Pesquisa e Planejamento 

Urbano de Maceió – IPLAN, das 9h às 13h, na Sala Jacintinho. 

  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário. 

  

ANTONIO CARVALHO E SILVA NETO 
Secretário-Presidente/IPLAN 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B55878EE 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) Nº. 

089/2025 – CPL/ALICC / PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

0124/2024 – CPL/ALICC / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

12500/135057/2025. 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  
  

FORNECEDOR REGISTRADO: ADL MED COMÉRCIO DE 

MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

31.097.402/0001/80. 

  

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 

medicamentos judicializados. 

  

ITEM REGISTRADO: Valor Unitário: item 24 - R$: 1,08 / item 25 

– R$: 1,30. 

  

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 

preços será de 01(um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 

desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 

sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA: 26 de Fevereiro de 2025. 

  

Maceió/AL, 26 de Fevereiro de 2025. 

  

JOSÉ GUILHERME SOARES ANDRADE 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 974296-4  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:FA0705E3 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) Nº. 

087/2025 – CPL/ALICC / PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

0124/2024 – CPL/ALICC / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

12500/135057/2025. 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  
  

FORNECEDOR REGISTRADO: MEDMAX COMÉRCIO DE 

MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

16.553.940/001-48. 

  

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 

medicamentos judicializados. 

  

ITEM REGISTRADO: Valor Unitário: item 12 - R$: 0,68. 

  

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 

preços será de 01(um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 

desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 

sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA: 26 de Fevereiro de 2025. 

  

Maceió/AL, 26 de Fevereiro de 2025. 

  

JOSÉ GUILHERME SOARES ANDRADE 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 974296-4  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:35DA2A69 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) Nº. 

084/2025 – CPL/ALICC / PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

0124/2024 – CPL/ALICC / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

12500/135057/2025. 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  
  

FORNECEDOR REGISTRADO: MEDVIDA DISTRIBUIDORA 

DE MEDICAMENTOS HOSPITALAR LTDA, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 06.132.785/001-32. 

  

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 

medicamentos judicializados. 

  

ITEM REGISTRADO: Valor Unitário: item 07 - R$: 0,23. 

  

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 

preços será de 01(um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 



ANO XXX - Maceió/AL, Quinta-Feira, 27 de Fevereiro de 2025 - Nº 7120 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   24 

desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 

sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA: 26 de Fevereiro de 2025. 

  

Maceió/AL, 26 de Fevereiro de 2025. 

  

JOSÉ GUILHERME SOARES ANDRADE 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 974296-4  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:EFCC5AA0 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) Nº. 

082/2025 – CPL/ALICC / PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

0124/2024 – CPL/ALICC / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

12500/135057/2025. 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  
  

FORNECEDOR REGISTRADO: EXCLUSIVE PRODUTOS 

HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

33.891.594/0001-27. 

  

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 

medicamentos judicializados. 

  

ITEM REGISTRADO: Valor Unitário: item 02 - R$: 0,35 / item 14 

– R$: 7,50 / item 19 – R$: 423,83 / item 28 – R$: 0,41 / item 36 – R$: 

2,20. 

  

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 

preços será de 01(um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 

desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 

sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA: 26 de Fevereiro de 2025. 

  

Maceió/AL, 26 de Fevereiro de 2025. 

  

JOSÉ GUILHERME SOARES ANDRADE 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 974296-4 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:136B4C69 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO DE Nº. 010/2025. / 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 13000.124011/2024. 

 

DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, por intermédio da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E 

PATRIMÔNIO – SEMGE e o MUNICÍPIO DE CUPIRA/PE, 

inscrito no CNPJ/MF sob o nº 10.191.799/0001-02. 

  

DO OBJETO: O presente Convênio tem por finalidade a cooperação 

e a ação conjunta das partes relativamente à cessão de pessoal 

especializado e de apoio técnico administrativo, objetivando dotar os 

órgãos e entidades Concedentes, de melhores condições para o 

exercício das suas competências, funções e atribuições institucionais. 

  

DA VIGÊNCIA: 05(cinco) anos, a contar da data da assinatura, cuja 

eficácia depende da publicação resumida do extrato de convênio (art. 

94, da Lei n°. 14.133/2021), podendo ser prorrogado a critério das 

partes, mediante celebração de termo aditivo, com a pertinente 

atualização das informações funcionais do pessoal cedido. 

  

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A celebração deste Convênio 

fundamenta-se no art. 37, caput, da Constituição Federal de 1988, 

aplicando-se, no que couberem, as disposições da Lei nº. 14.133/2021. 

  

DATA DA CELEBRAÇÃO: 26 de Fevereiro de 2025. 

  

Maceió/AL, 26 de Fevereiro de 2025. 

  

ANA CRISTINA DE AZEVEDO BARREIROS SILVA 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 973547-0  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:E71BDBA3 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO 2º(SEGUNDO) TERMO DE APOSTILAMENTO 

AO CONTRATO DE Nº. 097/2023, PARA ATUALIZAÇÃO DA 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, RELATIVA AO EXERCÍCIO 

FINANCEIRO DE 2025. / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

3200.16804/2025. 

 

DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, por intermédio da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – 

SEMINFRA e a empresa J M L TEIXEIRA - ME, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 09.294.917/0001-10. 

  

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento 

a alteração da dotação orçamentária prevista no Termo de Contrato nº 

097/2023, passando as despesas decorrentes da execução a correr por 

conta dos recursos específicos consignados no Orçamento da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA, relativa ao exercício de 2025, classificados da seguinte 

maneira: 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 20.001.04.122.0045.2307 - 

VIABILIZAR A GESTÃO E MANUTENÇÃO 

ADMINISTRATIVA DO ÓRGÃO – RA 09; ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA 

JURÍDICA; FONTE DE RECURSO: 1.5.00.000001 – RECURSO 

PRÓPRIO. 

  

DA VINCULAÇÃO: Este Termo de Apostilamento vincula-se ao 

Processo Administrativo nº 3200.16804/2025 e fundamentação 

jurídica no Art. 65, § 8º, da Lei Federal nº. 8.666/1993. 

  

DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e 

condições do Contrato nº 097/2023, não alteradas por este 

instrumento. 

  

Maceió/AL, 26 de Fevereiro de 2025. 

  

ANA CRISTINA DE AZEVEDO BARREIROS SILVA 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 973547-0  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:71F50B54 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO 3º(TERCEIRO) TERMO DE APOSTILAMENTO 

AO CONTRATO DE Nº. 099/2023, PARA ATUALIZAÇÃO DA 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, RELATIVA AO EXERCÍCIO 

FINANCEIRO DE 2025. / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

3200.17070/2025. 

 

DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, por intermédio da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – 


